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Anotace

Diplomová práce „Aktivizace seniorů jako odborná profese “ pojednává

o aktivizaci seniorů, profesionalizaci a odbornosti profese aktivizačních pracovníků a o

tom, jak se ona aktivizace jako profesionální nástroj může koncipovat tak, aby byla pro

předem stanovený cíl aktivizace prospěšná a také úspěšně finalizovaná.

Hlavní roli v tomto procesu hraje důraz na profesní znalosti aktivizace, jejich

principů, možností koncipování postupů z holistického hlediska a následného plánování

aktivizace pro kolektiv a individuálně na míru klientovi.

Profesi aktivizačního pracovníka v této práci vymezuji jako vysoce odbornou, vyžadující

aktivní dialog mezi aktivizačním pracovníkem jako garantem aktivizace a aktivizovaným,

jakožto člověkem, který aktivizací potřebuje dosáhnout předem stanovených cílů.

Tato práce se také věnuje demografickému vývoji populace v ČR (jako faktoru

potvrzujícího nutnost tuto profesi odborně povýšit). Taktéž vymezuje zdravotní,

psychologické a sociální aspekty stáří v praxi.

Tato práce je ale především zaměřena jako manuál odborné aktivizace, její

vymezení a průsečíky mezi jednotlivými vědními obory a praxí aktivizace. Nastiňuje

problémy v praxi, přesahy praktikování odborné aktivizace, ale i mnohá úskalí této nelehké

profese, která vyžaduje znalosti z těchto vědních disciplín: psychologie, kognitivní

psychologie (přehled kognitivních funkcích a způsoby jejich aktivace a podpory), terapie a

psychoterapie, pedagogiky a gerontopedagogiky, neurologie, sociologie, gerontologie,

geriatrie, gerontopsychiatrie a fyziologie. Jako nedílnou součást odborné aktivizace

diplomová práce ještě rozebírá jemnou motoriku, hrubou motoriku a bazální stimulaci.

Základem této práce jsou tato témata:

Teoretická část: demografie, aktivizace v souvislostech, plánování aktivizace, nástin

odborného manuálu aktivizace, praktické poznatky profese aktivizačního pracovníka,

aktivizace jako komunitní záležitost a její vliv na sociální klima širší komunity.

Praktická část: průzkum a stanovení hypotéz, individuální observace, praktikování odborné

aktivizace a jejich evaluace, evaluace hypotéz, debata.
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Annotation

The “Activation of Older People as a Professional Qualification” diploma thesis

deals with the activation of older people and with the professionalization and

professionalism of activation staff as professional workers. The thesis also focuses on the

designing of activation methods as a professional tool that is to be beneficial to any pre-

defined objectives of the activation and also successfully finalized.

A key element in the process is the emphasis placed on the professional

knowledge of activation, its principles, the possibility of designing the procedures from a

holistic point of view, and the subsequent planning of activation collectively, with respect

to a team, as well as individually, in a manner that is tailored to the client.

In this thesis, I define the profession of an activation worker as highly professional,

requiring an active dialogue between the activation worker as the guarantor of activation

and the activated, as a person who needs to achieve predetermined goals through

activation.

This work also addresses the demographic development of the population in the

Czech Republic (as a factor which confirms the need to professionally elevate this

profession). It also defines the health, psychological and social aspects of old age in

practice.

However, this thesis focuses in particular on the manual of professional

activation, its definition and the intersections among individual scientific disciplines and

practices of activation. It outlines the issues addressed in practice, the overlaps of the

practices of professional activation, but also many pitfalls of this difficult profession,

requiring knowledge of the following scientific disciplines: Psychology, cognitive

psychology (an overview of cognitive functions and the methods of their activation and

support), therapy and psychotherapy, pedagogy and gerontopedagogy, neurology,

sociology, gerontology, geriatrics, gerontopsychiatry and physiology. As an integral part of

professional activation, the thesis also discusses fine motor skills, gross motor skills and

basal stimulation.

The thesis is based on the following themes:

Theoretical part: demography, activation in a context, activation planning, an outline of the

professional activation manual, practical knowledge of the profession of an activation

worker, activation as a community issue and its impact on the social climate of a wider

community.

Practical part: research and determination of hypotheses, individual observations, the

practices of professional activation and their evaluation, evaluation of hypotheses, a

debate.

Keywords
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individual approach
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PŘEDMLUVA

Na začátek bych chtěla sdělit, proč jsem si vybrala toto téma, které rozebírá moje

praxe. Aktivizace seniorů, jako samostatně stojící obor, sice v seznamu povolání existuje,

ale její úroveň v praxi je dost žalostná. A to vůbec nehovořím o dobrotě a nadšení lidí,

kteří ji provozují.

Lidé, kteří aktivizaci se seniory provozují a to ať už v domovech pro seniory a jim

podobných zařízení, nebo v zařízeních, kde jsou již klienti s vícečetnými involučními

změnami, jako je třeba hospic, domov se zvláštním režimem nebo odlehčovací služby a

stacionáře, jsou často seznámení s nějakou formou terapie, ale z odborného hlediska nic

více.

V praxi jsem se velmi často setkávala s uniformní aktivizací, unavenými

aktivizačními pracovníky, kteří tápají, opakují tytéž aktivity, kdy cílem aktivit je „nějak

strávit volný čas“.

Taktéž mi hlavně v praxi chyběla jakási esence hrdosti na odbornost, kterou

aktivizační pracovníci vykonávají. A domnívám se, že důvodem je to, že na poli

vzdělávání jsem nenašla optimální vzdělávací systém pro aktivizační pracovníky, který by

obsahoval minimálně: geriatrické minimum, gerontologii, pedagogiku

(gerontopedagogiku), andragogiku, psychologii, sociologii, vybrané aktivizačně

terapeutické metody (reminiscence, ergoterapie, logoterapie, muzikoterapie a jiné),

neurologii a fyziologii.

Velmi často se také setkávám s dětinským přístupem směrem k aktivizovaným,

který vzniká v podvědomí aktivizačního pracovníka, protože před sebou vnímá osobu, jejíž

kompetence mu podvědomě připomínají kompetence dítěte. Poukazuje to především na

“dobré srdce“ aktivizujícího, ale hlavně na absenci odborné přípravy.
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 V pravdě se domnívám, že je to tak odborná profese, že je hodna vysokoškolské

akreditace na úrovni minimálně bakalářského studia.

Další mojí zásadní motivací pro rozvoj této oblasti byl fakt, že demografický

vývoj jasně dokládá, že potřeba služby odborných aktivizací budou narůstat a ČR stále

nemá na tento trend připravené ani zdravotnictví, ani sociální sektor, natož mezioborový

koncept odborné aktivizace.

Nejdůležitějším důvodem výběru tématu je prospět aktivizačním pracovníkům,

založit profesionální aktivizaci a prospět uživatelům aktivizace.
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ÚVOD

Tato práce pomůže objasnit alespoň některá úskalí a pozitiva z praxe aktivizace, a to díky

tomu, že takřka celá z praxe vychází.

Zpracovávané téma této diplomové práce „Aktivizace seniorů jako odborná profese“ jsem si

vybrala z toho důvodu, abych se mohla podělit o zážitky a přesahy ze své praxe právě při

aktivizaci klientů domova s pečovatelskou službou, sociální a ošetřovatelské jednotky, domova

se zvláštním režimem, kde jsem čerpala a hledala poznatky pro svou Geronto-psycho-sociální

poradnu, kterou jsem 1.9. 2017 založila.

Poznatky z aktivizace nejen mnou vedené, ale také pozorované mě dovedly k tomu, že je

opravdu nutné toto povolání profesionalizovat.

Hlavními důvody byly:

- odstranit v aktivizace seniorů fenomén kompletní dětské hry – infantilizace,

- stanovit kostru vzdělání profesionálních aktivizačních pracovníků,

- odborně vzdělat aktivizační pracovníky a dát jim (byť skromný) manuál,

- rozdělit aktivizaci na skupinovou, individuální a další typy a stanovit jejich rozdíly

v cílech,

- stanovit principy aktivizace a její etické aspekty,

- spojit aktivizaci s observací klientů či pacientů,

- udělat z aktivizačního pracovníka nedělitelnou součást multidisciplinárního týmu při péči

o klienta či pacienta,

- stanovit standardy kvality aktivizačních pomůcek pro seniory,

- věnovat do praxe své poznatky a přípravy,
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V praktické části této práce se pak zabývá observací klientů sociální a ošetřovatelské jednotky,

domova se zvláštním režimem a domova s pečovatelskou službou, kde jsem našla klienty

vhodné pro observaci a odbornou aktivizaci, která povede ke konkrétním stanoveným cílům a

které zlepší klientovi kvalitu života.

TEORETICKÁ ČÁST

1. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:
Zkratky v teoretické části
Zkratky v průzkumu:


[…]


Řečové schopnosti nebo také mluvní projev jsou naší základní potřebou pro spojení s

okolními lidmi a s okolním světem. V momentě, kdy přestáváme mluvit, se nám uzavírá velmi

mnoho možností ne jenom při předání informací. V případě geronto-populace dochází k velmi

významnému snížení schopnosti zajistit si své potřeby. Afázie je až nečekaně významná

diagnóza v souvislosti se snížením kvality života klienta.

Po CMP nebo úrazech hlavy, které ovlivňují řečová centra (Brockovo - tvorba řeči a

Wernickeovo - porozumění řeči) je nezbytná rychlá rehabilitace pomocí logopedických přístupů.

Chronická fáze afázie může být různě dlouhá a různě závažná, záleží na etiologii onemocnění,

možnostech a schopnostech klienta. Je důležité znát lékařskou prognózu, pokud ji lékař vůbec

vyhodnotí, předtím než zahájíme odbornou aktivizaci, která by klientovi pomohla s nápravou

řečových schopností.

Taktéž je důležité si pokládat otázku jaký je rodný jazyk klienta.

Při nápravách řeči si musíme uvědomit v češtině obtížná slova a slovní spojení, jaká písmena se

těžko tvoří a která naopak. Komplikovanými písmeny na tvorbu jsou kupříkladu D,T,N, Ď,Ť,Ň,

R,Ř, atp. Klientovi nabízíme pro něj vhodné alternativní a augmentativní techniky komunikace.

Některé poruchy řeči u seniorů

 Afázie - Porucha mluvení nebo také porozumění řeči. U této poruchy je velmi důležité,

aby aktivizační pracovník vytvářel příjemné klima a pokud na to kognitivní funkce

klienta stačí, je důležité mu dávat najevo „že si rozumíme“.

 Afonie - Klient chrapti a sípe.

 Dysartrie - Porucha artikulace.

 Rhinolalie - Klientovi mluví jakoby s plným nosem.

 Monotónní řeč - z důvodu nepohyblivosti mluvidel.
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 Obrázek.č: 22 - Komunikační tabulky AAK

Zdroj: Autorský obrázek

Obrázek č: 23 - Doplňující informace k poruchám řeči

Zdroj : list z přednášek na UK- studijní materiál
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 Mimika

Mimikou vyjadřujeme své pocity a dojmy, ne vždy zcela vědomě. Naše mimika je

důležitou informační struktura pro komunikační partnery. To je důvod, proč je tak velmi důležitá

nejen pro vizualitu ale také pro komunikaci.

Pokud se s klienty rozhodneme trénovat mimiku je jedním z nejlepších nástrojů zrcadlo (které

není vždy zcela vhodné-jedná-li se např. o klienta po CMP, který ještě nepřijal svou diagnózu) a

tvář odborného aktivizačního pracovníka. Mimika se nejlépe nacvičuje nápodobou.

Za předpokladu, že klient dobře vidí, se mi osvědčily fotografie klientovy blízké

osoby, která demonstruje mimikou různé emoce. U klientů s CMP nebo jinými pohybovými

vadami, které se snažíme zmírnit, důrazně tyto emoce popisujeme, abychom zvýšili šanci na

dosažení onoho výrazu. Neřekneme pouze: Usmějte se. Klient by si měl prožitek smíchu

představit, připomenout si něco směšného atp.

Výše zmíněné fotografie se potom klientovi předkládají a snažíme se o podobný výraz v obličeji.

Dalším pomocníkem jsou ruce klienta, které se mu přikládají na jeho tvář, a snažíme se pomocí

citu v rukou zjistit různé pohyby v obličejové části

Logomotorika

Jedná se o zapojení celého řečového ústrojí ke vzniku mluvené řeči.

Z foniatrické hlediska je to potom kooperace lidského hlasu řeči a sluchu. Můžeme zkoušet

vyslovovat různá slova, nádech a výdech při mluvené řeči.

Dále se snažíme vytvářet zvuky, které, nám něco připodobňují: včelu, lokomotivu, zvuky větru.

U tréninku logomotoriky si musíme být jistí, v jakém stavu jsou hlasivky a zda klient může

pravidelně a správně dýchat. Myslíme v pojmech tudíž je dobré vždy klientovi dané slovo

náležitě zkusit představit před tím než ho vysloví.

Gradaci vystavujeme takto: V první řadě si dané slovo představujeme, zkoušíme nastavovat hlas

a ústa. Následně zkoušíme vyslovovat slovní spojení a končíme jednoduchými větami.
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 Oromotorika

Je proti logomotorice poměrně zábavnou metodou. Logomotorika a oromotorika by se

měly cvičit současně. Tvořit slova je poměrně náročné oproti tomu při nácviku svalového tonusu

v dutině ústní si můžeme s klientem trochu odpočinout .

Mezi konkrétní příklady oromotoriky patří: cvičení s jazykem, bradou a tvářemi. Je dobré

cvičení propojit s mimickými prvky.

Může se jednat o: otevírání úst, vyplazování jazyka, cucání bonbonů nebo převalování předmětů

v ústech.

Další příklady aktivit:

 obličejová gymnastika

 rozhovor

 říkačky

 korekce mluveného projevu

 podpora mluveného projevu

 řečové hry

16. Koncentrace a pozornost a odborná aktivizace seniorů

Koncentrací chápu setrvání na určité myšlenkovém bodu, přičemž vytváříme jakousi

intenzitu, abychom u myšlenky “vytrvat, skutečně vytrvali”. Tato, můžeme říci tenze, selektuje

podstatné a nepodstatné upozadí. Dále využíváme koncentraci čili soustředěnost k tomu, aby

pozornost setrvala tam, kde je náš zájem.

Na to abychom využívali pozornost (dle mě: zaměření na subjektu zájmu s vnímáním jeho

několika detailů) a koncentraci (setrvání) musíme býti bdělí. Tedy takto hovoří odborná
