POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studentka: Mgr. Zaworová Neli

Téma práce: Aktivizace seniorů jako odborná profese

Oponentura: Prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Studentka zvolila svůj cíl práce i použitou metodiku zpracování tématu diplomové práce

vzhledem k řešenému tématu práce vhodně. Zaměřila se zejména na hledání odpovědí na

otázky související s aktivizací klientů domovů pro seniory s demencí. Hlavním úkolem bylo

přemostit vykonávání různých činností seniorů v závislosti na stavu demence do úrovně

odborného, promyšleného, vědecky podepřeného systému profesních činností. Vysoce

hodnotím cílevědomé úsilí popsat a shromáždit vše v praxi realizované do redukovaného

manuálu odborné aktivizace seniorů.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji

Studentka odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované odborné obsahy použít

v celém textu předkládané bakalářské práce. Seznam použitých informačních zdrojů odpovídá

požadavkům bibliografické normy, odkazované publikace jsou domácí i zahraniční

provenience, jsou všechny k tématu relevantní a aktuální. V teoretické části práce se studentka

věnuje teorii komplexní péče o seniory nemocné diferencovanými druhy demence.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem

Formální a jazykové zpracování je přiměřené, na škodu věci studentka nepoužila obvykle

využívané formáty začátečních stran diplomních prací.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití

Studentka velmi správně vymezila základní terminologii v oblasti odborné aktivizace seniorů,

popsala podrobně poskytované služby. Struktura textu v teoretické i praktické části práce je

metodologicky správná, dotazování pokrývá parametry základního výzkumu, metodika, etické

aspekty výzkumu i definované úkoly jsou smysluplné a ověřitelné, zpracování získaných dat

výborné, závěry a doporučení, jež vyplývají z analýzy praxe při zpracování komplexního

programu aktivizační péče osob s demencí, popisuje osobnost odborného aktivizačního

pracovníka.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry

Lze konstatovat, že studentka splnila cíle práce a formulovala podnětné závěry.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce

1. Popište strukturu a praktické využití načrtnutého manuálu odborné aktivizace osob s

demencí.

2. Které nejvýznamnější terapeutické koncepty by měly být zařazeny do CŽV aktivizačních

pracovníků v sociálních službách?
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